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Введение

Актуальность темы исследования. Интерес современных отечественных

ученых-обществоведов к экономическому, социально-политическому развитию

стран Латинской Америки и к различным аспектам взаимодействия с ними

обусловлен повышением значимости латиноамериканского региона во внешней

политики России в контексте выстраивания отношений в условиях

трансформирующегося многополярного мира, сложностью, неоднозначностью как

глобальных, так и региональных процессов. Мировой кризис 2008-2009 гг.,

последствия пандемии, а также ряд международных политических событий и,

прежде всего, – обострение ситуации на постсоветском пространстве в 2021-2022

гг. и последовавшее за тем развитие глобального политического и экономического

кризиса, показывают, что латиноамериканские страны стремятся проводить

прагматичную и независимую внешнюю политику, претендуя на роль значимого

игрока. Проведение специальной военной операции на Украине в 2022 г.,

напряженное политико-экономическое противостояние с рядом стран Запада и

формирование списка «недружественных России стран», нисколько не снижают, а,

напротив, делают крайне актуальным развитие российским государством

официальных и неофициальных институтов публичной дипломатии как

инструмента «мягкой силы» по всему миру, в том числе в странах Латинской

Америки. Данное утверждение отражает положения принятой в 2022 г. Концепции

гуманитарной политики России за рубежом1.

Можно с уверенностью утверждать, что в настоящее время Аргентина

является одним из ключевых российских партнеров в Латинской Америке, с

которым Россия активно ведет диалог на двустороннем уровне в области торгово-

экономического сотрудничества, ядерной энергетики, научно-технического

1 Указ Президента Российской Федерации от 05.09.2022 № 611 "Об утверждении Концепции гуманитарной политики

Российской Федерации за рубежом" [Электронный ресурс] // Гарант ру. URL:

https://www.garant.ru/hotlaw/federal/1564370/ (дата обращения: 12.09.2022).

https://www.garant.ru/hotlaw/federal/1564370/

5

взаимодействия. Кроме того, в Аргентине до сих пор проживает многочисленная

российская диаспора. В целях поддержания привлекательности внешней политики

Россией сформированы, развиваются и совершенствуются как официальные, так и

неофициальные (неформальные) институты по продвижению публичной

дипломатии в Аргентине, в том числе, – в сфере культуры и образования. Так, на

многостороннем уровне Россия и Аргентина ведут диалог в рамках ООН, G20,

Петербургского международного экономического форума. В 2022 г. целях

поддержания мира и продовольственной безопасности Аргентина выразила

желание стать полноправным членом группы БРИКС. Подход трансрегионализма2

объясняет активное взаимодействие Аргентины с Евразийским экономическим

союзом (ЕАЭС) на основе заключенного Меморандума о взаимопонимании3,

ориентированное на обмен опытом и информацией в сфере агропромышленного

комплекса.

Цифровые трансформации и распространение публичного управления,

основанного на платформенном взаимодействии, обеспечивают широкие

возможности сотрудничества, способствуют развитию сетевого гражданского

взаимодействия и повышают значимость гражданского участия в различных

сферах управления, в том числе, в сфере международного взаимодействия,

повышая коммуникационные способности государства.

Кроме того, следует учесть, что на глобальном уровне фактор пандемии

COVID-19 обусловил резкое, «вынужденное» ускорение процессов цифровой

коммуникации на разных уровнях, в том числе, привел к активизации цифровых

трансформаций и в области публичной дипломатии, а также способствовал

развитию такого нового направления как «дипломатия вакцины»4. Действительно,

2 Березина К., Торопыгин А.В. ЕАЭС расширяет международное сотрудничество: направление- Латинская Америка

// Управленческое консультирование. – 2021. – № 3 (147). – С.55.
3 Меморандум о взаимопонимании между Евразийской экономической комиссией и Правительственным

Секретариатом по агроиндустрии Министерства производства и труда Аргентинской Республики о сотрудничестве

в области агропромыленного комплекса [Электронный ресурс] // Сайт Евразийской экономической комиссии. –

2019. URL: https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01422639/ms_05082019 (дата обращения: 28.04.2022).
4 Березина Е.К. Публичная дипломатия России в Латинской Америке: особенности и институты //Латинская

Америка. – 2021. – №9. – С.32

https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01422639/ms_05082019
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фактор пандемии COVID-19 спровоцировал интерес Аргентины к российской

вакцине «Спутник V» и в целом к научно-фармацевтической отрасли: на

сегодняшний день в Аргентине налажено производство российской вакцины и

сотрудничество фармацевтических отраслей двух стран расширяется. Таким

образом, можно говорить об успехе российской «дипломатии вакцины» и, как

следствие, – о новом этапе развития научно-исследовательского компонента

российской «мягкой силы» в Аргентине.

Важно отметить, что серьезной проблемой современных российско-

аргентинских отношений является отсутствие у России официальной,

представленной двусторонней стратегии (или плана) в отношении Аргентины, что,

кроме прочего, обуславливает недостаточный эффект от деятельности российских

институтов публичной дипломатии на латиноамериканском направлении в деле

формирования и поддержания у аргентинцев интереса к российской культуре,

языку и национальной системе образования. Еще в 2012 г. Президента РФ выражал

обеспокоенность о том, что «образ России за рубежом формируется не нами.

Поэтому он часто искажен и не отражает реальную ситуацию ни в нашей стране,

ни ее вклад в мировую цивилизацию, в науку и культуру»5. Сегодня, когда в ряде

регионов мира продвигается идея борьбы с русской культурой, с русским языком

вопрос институционального обеспечения развития отечественной публичной

дипломатии, как значимого фактора обеспечения эффективности реализации

внешней политики государства и международного гражданского сотрудничества,

получает дополнительную актуализацию6.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на то, понятие

«публичная дипломатия» может быть отнесено к новым для отечественной

политической науки терминам, исследованию феномена публичной дипломатии,

5 Совещание послов и постоянных представителей России [Электронный ресурс] // Cайт Администрации

Президента России. – 09.07.2012. URL: http://www.kremlin.ru/events/president/news/15902 (дата обращения

02.08.2022).
6 Послание Президента Федеральному Собранию // Cайт Администрации Президента России. – 21.02.2023. URL:

http://kremlin.ru/events/president/news/70565 (дата обращения: 27.02.2023).
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её разновидностей («народная дипломатия», «общественная дипломатия» и др.)

посвящено достаточно большое количество трудов в нашей стране и за рубежом.

Большой вклад в концептуальную интерпретацию «мягкой силы» и

раскрытие вопроса о соотношении терминов «мягкая сила» и «публичная

дипломатия» внес американский исследователь Дж.С. Най7. Дальнейшее

теоретическое исследование публичной дипломатии получило развитие в рамках

зарубежной западной школы, отмечая таких авторов П. Шарп8, Е. Гилбоа, Николас

Дж. Калл9, Дж. Макнамара, Б. Сигнитцер10, Н. Сноу11, Р.С. Захарна12, Я.

Мелиссен13.

В современных зарубежных исследованиях уделяется значительное

внимание страновым особенностям публичной дипломатии, а именно: активно

разрабатывается китайское направление (И. Ван, Ц. Ван14, Ф. Хартиг, Х. Лаи15),

развивается европейское направление исследований публичной дипломатии (М.

Стоиан, К. Марасеску, C. Дюк, С.Б. Расмуссен16, Д. Сонди17 О. Цёлльнер18) и др. В

отечественной науке в прошедшие десятилетия нового века также сформировалось

соответствующее направление и можно обнаружить немало работ в области

изучения публичной дипломатии (в том числе, общественной и культурной

7 Nye J.S. Jr. Public Diplomacy and Soft Power / J.S. Jr. Nye // The ANNALS of the American Academy of Political and

Social Science. – 2008. – Vol. 616. – Issue 1. – P. 94-109.
8 Sharp P. Diplomatic Theory of International Relations. – New York: Cambridge University Press, 2009. – 339 p.
9 Cull N. J. Public diplomacy: Foundations for global engagement in the digital age. – Cambridge, UK: Polity Press, 2019. –

272 p.
10 Signitzer B. “Public relations and public diplomacy: some conceptual explorations” // Zerfass A., van Ruler B. and

Sriramesh K. (Eds.). Public Relations Research: European and International Perspectives. Part II. Wiesbaden: Verlag fur

Sozialwissenschaft, 2008. – P. 205-218.
11 Snow N. “Rethinking Public Diplomacy” // Routledge Handbook of Public Diplomacy / edited by N. Snow and P. Taylor.

– New York: Routledge, 2009. – 9 p.
12 Zaharna R. S. “The Soft Power Differential: Network Communication and Mass Communication in Public Diplomacy” //

The Hague Journal of Diplomacy 2. – 2007. – 2 (3). – P. 213–228.
13 Melissen J. “The new public diplomacy: between theory and practice” // Melissen. J. (Ed.). The New Public Diplomacy:

Soft Power in International Relations. – New York, NY: Palgrave, 2005. – P. 3-27.
14 Wang J. (Ed.). Soft power in China: Public diplomacy through communication. – New York, NY: Palgrave Macmillan.Find

this resource, 2011. – 208 p.
15 Lai H., Yiyi L. (eds). China’s Soft Power and International Relations. – New York, NY: Routledge, 2012. – 232 p.
16 Rasmussen S.B. “The Messages and Practices of the European Union’s Public Diplomacy” // The Hague Journal of

Diplomacy 5. – 2010. – P. 263–287.
17 Szondi G. “Central and Eastern European Public Diplomacy: A Transitional Perspective on National Reputation

Management” // Routledge Handbook of Public Diplomacy / edited by N. Snow and P.M. Taylor, New York: Routledge. –

2009. –P. 292–313.
18 Zöllner O. “German Public Diplomacy: The Dialogue of Cultures” // Routledge Handbook of Public Diplomacy/ edited by

N.Snow and P.M.Taylor. – New York: Routledge. – 2009. – P. 262-269.
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дипломатии). Здесь особо следует отметить таких авторов как М.М. Лебедева, Т.В.

Зонова, Н.В. Бурлинова, А.А. Великая, О.В. Лебедева, в особенности научной

дипломатии (М.Ю. Гутенёв, Н.В. Литвак, Р.О. Райнхардт, А.Н. Панов19) и цифровой

дипломатии (Н.А. Цветкова, Т.Л. Ровинская, Е. Леонов).

Главную роль в области изучения и продвижения отечественной

латиноамериканистики занимает деятельность Института Латинской Америки

РАН (ИЛА РАН). На сегодняшний день сформирован большой задел целой плеяды

ученых, исследующих регион Латинской Америки и отношения с Россией (Л.С.

Хейфец20, В.Л. Хейфец, В.М. Давыдов, Д.В. Разумовский, В.П. Сударев21, З.В.

Ивановский, А.А. Лавут22), так и особенности отдельных латиноамериканских

стран А.С. Андреев23 (Уругвай), К.А. Коновалова (Парагвай)24, Д.М. Розенталь

(Венесуэла). Латиноамериканская тематика также представлена следующими

российскими авторами: М.Г. Троянский, О.Г. Карпович,25 Ю.Н. Мосейкин26, И.Л.

Прохоренко27, Д.З. Мутагиров28, К.А. Неверов29. Фактор влияния России на

латиноамериканский регион проанализирован в работах зарубежных

19 Райнхардт Р.О., Панов А.Н. “Дипломатия для науки” в интерпретации российских научных и дипломатических

работников // Полис. Политические исследования. –2022. – № 2. – С. 115-129.
20 Хейфец Л.С. Русская революция и Латинская Америка: старые мифы и новые подходы // Латинская Америка. –

2018. – № 1. – С.16-24.
21 Латинская Америка на переломе глобальных и региональных трендов. / Отв. ред. В.П. Сударев, Л.Н. Симонова. –

М.: ИЛА РАН, 2017. – 208 с.
22 Интеграционные процессы в Латинской Америке: состояние и перспективы / Отв. ред. З.В. Ивановский, А.А.

Лавут. – М.: ИЛА РАН, 2012. – 120 с.
23 Андреев А.С. Отношения России и Уругвая в XXI в.: пределы и возможности развития // Латинская Америка. –

2019. – № 4. – С. 20-32.
24 Хейфец В.Л., Коновалова К.А. Парагвай в современных международных отношениях // Вестник Дипломатической

академии МИД России. – 2021. –№1 (27). – С. 163-167.
25 Троянский М.Г., Карпович О.Г. Латинская Америка через призму современных глобальных изменений //

Дипломатической академии МИД России. – 2021. – № 1 (27). – C.163-167.
26 Мосейкин Ю.Н. La cooperación económica y comercial entre Rusia y América Latina (Торгово-экономическое

сотрудничество между Россией и странами Латинской Америки): учебно-методический комплекс / Ю. Н. Мосейкин.
– М.: РУДН, 2013. – 224 с.
27 Прохоренко И.Л. Внешнеполитическая мысль в Латинской Америке: концепты, подходы и направления

исследований // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Международные отношения. – 2019. –

Т. 19. – № 2. – С. 177—186.
28 Мутагиров Д.З. Истинные причины Карибского кризиса // Политическая экспертиза: ПОЛИТЕХ. – 2013. – Т.9. –

№2. – С. 137-147
29 Неверов К.А. Проблемы цифровизации гражданского участия в развивающихся странах: «Правительство как

платформа» в странах Латинской Америки // Политическая экспертиза: ПОЛИТЕХ. – 2021. – Т.17. – № 4. – C. 360-

370.
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исследователей как В. Рувинский, Р.Е. Канет30, С. Бланк, А. Сербин31, Д.

Мулюкова32. Большой вклад в исследование Аргентины и российско-аргентинских

отношений внесли П.П. Яковлев, Н.М. Яковлева, А.Н. Пятаков33, Э.С. Дагабян34,

А.И. Сизоненко35, Е.Н. Пашенцев, Е.М. Астахов.

Отечественными исследователями защищен ряд кандидатских,36 а также

докторских диссертаций по проблемам «мягкой силы», где она рассматривается,

преимущественно, в рамках теории международных отношений37, но складывается

и понимание «мягкой силы», как неотъемлемой части процессов современного

30 Kanet R.E. The failed Western challenge to Russia’s revival in Eurasia? // International Politics. – 2015. –Vol.52. – №2.
– P.503-522.
31 Serbin A. ¿Un triángulo escaleño? América Latina y el Caribe, China y los Estados Unidos y las narrativas del nuevo ciclo

// Anuario de la Integración Regional de América Latina y del Caribe. – 2016. – No. 13. – P. 31- 58.
32 Kanet R.E., Moulioukova D. Russia in Latin America: an extension of Moscow’s policy in the developing world // Global

Affairs. – 2021. – Vol.7. – P. 295-310.
33 Пятаков А.Н. Россия и Аргентина: сотрудничество в сфере энергетики // Латинская Америка. – 2016. – № 12. –

С.50-63.
34 Дагабян Э.С. Аргентина: серьезные перемены во внешней политики // Латинская Америка. – 2019. – № 5. –С. 32-

39.
35 Сизоненко А.И. Россия - Аргентина: юбилейная годовщина // Латинская Америка. – 2015. – № 10. – 2015. – С.20-

25.
36 Кутенев В.В. Институты евразийской интеграции как инструменты "мягкой силы" России: автореф. дисс. … канд.

полит. наук: 23.00.04. – Бишкек: ГОУ ВПО Киргизско-Российский Славянский университет, 2013. – 24 c. Будаев

А.В. Роль "мягкой силы" во внешней политике России (на примере российско-бразильских отношений): автореф.

дисс. … канд. полит. наук: 23.00.04. – Москва: ФГБОУ ВО «Дипломатическая академия Министерства иностранных

дел Российской Федерации», 2014. – 24 c. Зубкова А.И. Стратегия мягкой силы в контексте трансформации

политической системы Турецкой Республики в период 2002-2014 гг: автореф. дисс… канд. полит. наук: 23.00.04. –

Москва: ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов», 2015. – 32 c. Бояркина А.В. "Мягкая сила" как

политический инструмент реализации внешней политики КНР на рубеже ХХ - XXI вв" : автореф. дисс… канд. полит.

наук: 23.00.02. – Владивосток: ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет», 2016. – 27 c. Сергеев С.О.

Наука как фактор мягкой силы: автореф. дисс. … канд. полит. наук: 23.00.04. – СПб: ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургский государственный университет», 2016. – 22 c. Агеева В. Д. Роль инструментов "мягкой силы" во

внешней политике Российской Федерации в контексте глобализации: автореф. дисс. … канд. полит. наук: 23.00.04.

– СПб: ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет», 2016. – 28 c. Харитонова Е.М. "Мягкая

сила” во внешней политике государства: опыт Великобритании (вторая половина 1990-х – 2010-е гг.): автореф. дисс.

… канд. полит. наук: 23.00.04. – Москва: ФГБНУ «Национальный исследовательский институт мировой экономики

и международных отношений имени Е.М. Примакова Российской академии наук», 2017. – 22 c. Сюн Л. Высшее

образование как инструмент «мягкой силы» России и Китая: автореф. дисс. … канд. полит. наук: 23.00.04. – Санкт-

Петербург: ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов», 2018. – 33 с.Инь Ж. Реализация «мягкой силы»

Китая и России средствами массовой информации во внешней политике государств в начале ХХI века: автореф.

дисс. … канд. полит. наук: 23.00.04. – Владивосток: ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»,

2019. – 22 c. Ушурелу О.В. Российская «мягкая сила» в Молдавии: особенности и эффективность применения:

автореф. дисc. … канд. полит. наук: 23.00.02. – Москва: ФГБУН Институт философии Российской академии наук,

2021. – 28 с.
37 Филимонов Г.Ю. Роль «мягкой силы» во внешней политики США: автореф. дисс. … д-ра полит. наук: 23.00.04 –

Москва: ФГБОУ ВО «Дипломатическая академия Министерства иностранных дел Российской Федерации», 2013. –

49 c. Михалев А.В. Монголия в Новой Большой игре: роль неформальных институтов мягкой силы: автореф. дисс.

… д-ра. полит. наук: 23.00.02 – г. Улан-Удэ: ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи

Банзарова», 2013. – 47 с.

https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=UwiuY_0AAAAJ&citation_for_view=UwiuY_0AAAAJ:Se3iqnhoufwC
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государственного управления38, повышения государством управляемости,

стратегического управления и развития коммуникационных способностей.

Рассматривая «мягкую силу» в тесной связи, в контексте логики процессов

управления государственной внешней (международной) политикой, следует

учитывать концептуальные изменения, определившие развитие теории и практики

государственного управления на рубеже XX-XXI вв., которые повлияли на

развитие методологии и понятийного аппарата и тот факт, что наряду с

экономистами, традиционно осуществлявшими экспертную работу в сфере

государственного управления, свои оценочные суждения об эффективности

государственных политик и программ стали высказывать социологи, политологи,

юристы, культурологи39.

Современные российские исследователи, подключившись к дискуссии о

теоретических и методологических вопросах государственного, публичного

управления предложили свое видение перспектив развития государственной

управляемости, формирования государственных программ развития, отдельных

направлений государственной политики и логики современных реформ с акцентом

на цифровые трансформации (Л.В. Сморгунов40, А.И. Соловьев41, Т.А. Кулакова42,

А.В. Волкова43, А.В. Курочкин44, и др.).

38 Ковба Д.М. «Мягкая сила» как политическая стратегия государств Восточноазиатского региона: автореф. дисс…

канд. полит. наук: 23.00.02. – Екатеринбург: ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого

Президента России Б.Н. Ельцина», 2017. – 38 c.

[…]

343 SWSU Partners [Electronic resource] // Website of the Southwest State University. URL: http://dms.swsu.ru/partnery-

vuza/ (date of access: 28.04.2022).
344Convenios bilaterales [Electronic resource] // Sitio de la Universidad Nacional de San Martín Argentina. URL:

http://www.unsam.edu.ar/internacional/convenios/?pais=rusia (date of access: 28.04.2022).
345Universidades con Convenio para Intercambios – Partner Universities Nivel Grado – Undergraduate Level [Electronic

resource] // Sitio de la Universidad Argentina de la Empresa. URL:
http://www.marketing.uade.edu.ar/Partner%20Universities_Undergraduate%20Level.pdf (date of access: 28.04.2022).
346Convenios [Electronic resource] // Sitio de la Universidad Nacional del Litoral. URL:

https://www.unl.edu.ar/internacionalizacion/categorias/cooperacion-internacional/convenios/ (date of access: 28.04.2022).

https://www.rsuh.ru/upload/press/About_RSUH.pdf
http://www.cooperacion.uns.edu.ar/index.php/nacinternac?option=com_joodb&view=catalog&format=html&reset=false&ordering=&orderby=&Itemid=116&task=&gs%5Banio_ci%5D%5B%5D=&gs%5Bpais%5D%5B%5D=Rusia&gs%5Bcategoria%5D%5B%5D=&gs%5Btipo%5D%5B%5D=&gs%5Bgeneradox%5D%5B%5D=&search=search...&searchfield=&limit=10
http://www.cooperacion.uns.edu.ar/index.php/nacinternac?option=com_joodb&view=catalog&format=html&reset=false&ordering=&orderby=&Itemid=116&task=&gs%5Banio_ci%5D%5B%5D=&gs%5Bpais%5D%5B%5D=Rusia&gs%5Bcategoria%5D%5B%5D=&gs%5Btipo%5D%5B%5D=&gs%5Bgeneradox%5D%5B%5D=&search=search...&searchfield=&limit=10
http://www.cooperacion.uns.edu.ar/index.php/nacinternac?option=com_joodb&view=catalog&format=html&reset=false&ordering=&orderby=&Itemid=116&task=&gs%5Banio_ci%5D%5B%5D=&gs%5Bpais%5D%5B%5D=Rusia&gs%5Bcategoria%5D%5B%5D=&gs%5Btipo%5D%5B%5D=&gs%5Bgeneradox%5D%5B%5D=&search=search...&searchfield=&limit=10
http://www.cooperacion.uns.edu.ar/index.php/nacinternac?option=com_joodb&view=catalog&format=html&reset=false&ordering=&orderby=&Itemid=116&task=&gs%5Banio_ci%5D%5B%5D=&gs%5Bpais%5D%5B%5D=Rusia&gs%5Bcategoria%5D%5B%5D=&gs%5Btipo%5D%5B%5D=&gs%5Bgeneradox%5D%5B%5D=&search=search...&searchfield=&limit=10
http://www.unsam.edu.ar/internacional/convenios/?pais=rusia
http://www.marketing.uade.edu.ar/Partner%20Universities_Undergraduate%20Level.pdf
https://www.unl.edu.ar/internacionalizacion/categorias/cooperacion-internacional/convenios/
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of vaccine diplomacy, as well as green skills in the context of achieving the UN

Sustainable Development Goals, acquire great potential.

Russian-Argentinean relations currently have potential based on the principles of

multipolarity, pragmatism, and non-intervention. In connection with the geopolitical

confrontation between Russia and the USA and their allies, and the aggravation of the

crisis in the post-Soviet space at the beginning of 2022, Russia is focused on cooperating

with partners from developing countries, like Argentina. This was also facilitated by the

COVID-19 pandemic, the consequences of which opened up the possibility of exporting

Russian vaccines and their developments (on the example of Sputnik V). Besides,

Argentina remains one of the key Russian partners in the field of bilateral trade and

economic cooperation, as well as interaction within the framework of international

organizations and forums.

Communication channels for the promotion and dissemination of Russian public

diplomacy in Argentina are carried out through formal and informal institutions. In

general, public diplomacy in Argentina is a set of measures led by Rossotrudnichestvo,

which is in close cooperation, first of all, with Russian compatriots organizations’,

cultural and sports clubs, universities, the Argentinean and South American Russian

Orthodox Church. There are more than 20 organizations of Russian compatriots in

Argentina that seek to develop their representation and activities in social networks.

Taking into account the factor of the COVID-19 pandemic and the intensification

of digitalization, it is necessary to develop more communication tools to promote public

diplomacy in Argentina using Russian social networks and domestic digital platforms,

the implementation of specific cultural and humanitarian projects, the opening of Russian

structures in Argentinean universities (on the example of the departments of Russian

language and literature), increasing the activities of Russian business companies in the

field of scientific and technological exchange and development; as well as the

development of cooperation in the field of healthcare and medicine in general through

thematic events.

In this context, the role of Russian universities in the development of public

diplomacy and its varieties (scientific and expert diplomacy) in Argentina is increasing.
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Russian universities, including research organizations, are not only centers that

accumulate expertise and competencies, but also act as discussion platforms (for example,

the Iberoamerican Forum at Saint Petersburg State University), where representatives of

government, NGOs and NPOs, business and the media interact. Cooperation between

Russian and Argentine universities is mainly based on cooperation agreements or

memorandums in the field of student and lecturer exchange, and contains few specific

initiatives or joint projects. Among the Russian universities that actively cooperate with

the Argentine ones are Saint Petersburg State University, Peter the Great St. Petersburg

Polytechnic University, ITMO, the Financial University under the Government of the

Russian Federation, RUDN University.
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Conclusion

The study showed that the term “public diplomacy,” which is a tool of “soft power,”

can be defined as the state’s communication ability in order to implement its foreign

policy using the instrument of international civil cooperation. An analysis of sources on

public diplomacy showed that currently each state has a department or subdivision in the

structure of external relations, whose competence includes information and expert

support of public diplomacy. Comparing American, European, Chinese and Russian

approaches, it was revealed that Russian public diplomacy largely inherited the features

of Soviet public (people’s) diplomacy. Among its features, one can distinguish an

inadequately built system of public diplomacy institutions but, at the same time, the

attractiveness of practical events in the framework of the Russian “high” culture and the

promotion of the national education system, an orientation towards working with business

circles, youth, leaders of the public, and expert audiences. Today, the key problem

remains a blurry understanding of the components of “soft power,” and, consequently,

the interpretation of public diplomacy and the scope of this term. The Russian approach

translates “public diplomacy” “publichnaya diplomatiya” (“public diplomacy”),

“obshchestvennaya diplomatiya” (“social diplomacy”), “narodnaya diplomatiya”,

“people’s diplomacy.” However, the term “social diplomacy” is the most popular as are

events held in terms of it. In general, the study of public diplomacy is based on an

interdisciplinary approach.

The transformation of the public diplomacy in the digital age can be represented

by the following stages: 1) the emergence of e-government; 2) the emergence and

development of social networks; 3) the forced digitalization era influenced by COVID-

19. The COVID -19 pandemic has intensified digitalization and the use of various

information tools and public diplomacy platforms such as websites, social networks,

various platforms that act as tools for communication interaction and influence on the

target audience abroad. Russia’s experience in dealing with such challenges as the

COVID-19 pandemic largely demonstrates its success in promoting the national vaccine

abroad, including in Latin American countries. It is about strengthening both the existing
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areas of public diplomacy, and the formation of its new varieties such as pharmaceutical

diplomacy, vaccine diplomacy. The potential of digital tools is actively used in Latin

American countries during the domestic political campaign and is also popular among

individual political leaders as an effective means of communication with civil society.

Despite the advantages of digital public diplomacy, in particular its wide geographical

coverage, the availability of broadcasting and popularizing one’s point of view on the

network, and the accelerated exchange of information, a number of its shortcomings were

nevertheless identified. However, the digitalization of public diplomacy has

disadvantages and entails a number of risks. First, the use of the online format reduces

the quality of the information perceived by the interlocutor, largely due to the limited

non-verbal contacts. Second, there is a risk of personal data leakage and the establishment

of control over the individual by the state and interest groups. Third, current events in the

international arena and information wars show that the active use of social networks and

the involvement of citizens in digital communication create conditions for the spread of

disinformation and the large-scale use of manipulative technologies by external players,

which negatively affect the manageability of the state.

The correlation of formal and informal institutions of Russian public diplomacy

showed that informal institutions, influencing the adoption of foreign policy decisions by

formal institutions, perform the function of supporting, broadcasting the initiatives of

formal institutions, promoting their values, attitudes, and national image in the

communication environment of Argentina. According to the survey, in the period from

October 2021 to January 2022, the social network Facebook received the highest rating

among the social networks of Russian public diplomacy, which indicates the low rating

of Russian social networks and, consequently, the effectiveness of Russian digital public

diplomacy. Taking into account the COVID-19 pandemic and the aggravation of the crisis

in the post-Soviet space at the beginning of 2022, Russian public diplomacy in Argentina

faces the following tasks: 1) improving information security and developing a strategy or

 The social network Facebook is officially blocked on the territory of the Russian Federation.
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an appropriate document regulating public diplomacy, including a system of regional

priorities; 2) adopting a plan for Russian-Argentinean cooperation in the field of culture;

3) increasing the representation of public diplomacy institutions (especially informal

ones) in the information space, primarily through the promotion of Russian social

networks and the creation of domestic platforms; 4) increasing funding for the Russian

formal institutions’ public diplomacy activities and support for the initiatives of informal

institutions in Argentina by the state and private individuals.

Russian-Argentine relations are currently based on the principles of multipolarity,

pragmatism and non-interference in internal affairs. In connection with the geopolitical

and value confrontation between Russia and the United States and its allies, largely

intensified by the crises and events in the post-Soviet space in early 2022, Russia will

focus on cooperation with China, as well as mainly developing countries from Asia, Latin

America and Africa. Despite the fact that Argentina condemned the special military

operation, the country did not impose sanctions against Russia, it seeks to pursue an

independent foreign policy course focused on anti-Americanism. Argentina also adheres

to the principles of international law, non-interference in the affairs of the Eurasian

continent, and stands for the peaceful settlement of conflicts. Argentina remains one of

the key Russian partners in the framework of international organizations and forums (UN,

G20, St. Petersburg International Economic Forum), and also expresses its desire to join

the BRICS. The COVID-19 pandemic had a positive impact on Russian-Argentine

relations, opening up opportunities for the export of Russian vaccines and their

developments (on the example of Sputnik V). Nevertheless, there are a number of

significant problems in Russian-Argentine relations, firstly, the aggravation of the crisis

in the post-Soviet space as a whole has complicated transport logistics between Russia

and Latin America; secondly, today there is no developed bilateral strategy or updated

plan for Russian-Argentine relations; and thirdly, there remains the problem of

diversifying trade and economic cooperation between Russia and Argentina.

In general, the institutional model of public diplomacy in Argentina is a set of

measures led by Rossotrudnichestvo, which is in close interaction, first of all, with
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Russian compatriots’ organizations, cultural and sports clubs, and universities. The

Argentine government and local authorities, cultural centers and universities of Argentina

also assist in supporting Russian public diplomacy events. The main directions of Russian

public diplomacy are the organization of Russian anniversaries and memorable dates’

celebration, days of culture, holding political and cultural events, implementation of

cultural and humanitarian projects (photo exhibitions, film screenings), holding events of

the Argentinean and South American ROC, and popularization of Russian folklore dances

and folk songs. One of the most important areas of Russian public diplomacy is the

popularization of Russian education and the study of the Russian language, the main

institutions of which are the Russian House (Rossotrudnichestvo representative office in

Argentina), the Russian Center at the University of Buenos Aires.

Taking into account the COVID-19 pandemic and the aggravation of the crisis in

the post-Soviet space in 2022, Russia needs to develop more tools to promote public

diplomacy in Argentina, with an emphasis on communication tools or measures necessary

for targeted impact on the public opinion and expert audience or achieve a great effect of

foreign policy initiatives. It is about promoting Russian social networks and creating

domestic digital platforms, implementing long-term specific cultural and humanitarian

projects in the field of studying Russian history and culture, opening Russian structures

in Argentine universities (using the example of Russian language and literature

departments), attracting Russian businesses to participate in the scientific and

technological developments in Argentina, as well as developing cooperation in the field

of health and medicine through thematic events and joint research.

At the present stage, the goal of Russian universities in the development of public

diplomacy in Argentina is to create educational initiatives and projects, as well as to

promote scientific and expert diplomacy. Russian universities, accumulating expertise

and competencies, act as discussion platforms where representatives of public authorities,

NPOs and NGOs, business, and the media interact, which influences the adoption of

foreign policy decisions. Cooperation between Russian and Argentine universities is

mainly based on cooperation agreements or memorandums in the field of student and

academic staff exchange, and rarely contains specific initiatives or joint projects. The
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study showed that the following areas of cooperation between Russian and Argentine

universities in the context of internationalization could be: 1) improvement of the

possibilities of outgoing academic mobility, both offline and virtually (online); 2)

launching various online courses to improve Russian education and culture; 3)

implementation of the programs for lectures from Russian universities to teach Russian

language in Argentine universities.

It seems that in connection with the aggravation of the crisis in the post-Soviet

space and the intensification of the confrontation between Russia and the Western

countries represented by the United States, Russian universities will update their

internationalization strategies and develop more relations with friendly countries. In this

context, the demand for Latin American countries will increase, and Argentina has great

potential to build long-term cooperation with Russia.
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Appendices
