Отзыв научного руководителя о диссертации Березиной Елизаветы Константиновны «Российская публичная дипломатия в Аргентине: институты и инструменты в сфере культуры и образования», выполненной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4 – «Международные отношения, глобальные и региональные исследования»

Актуальность вопроса, которому посвящена работа Березиной Е.К. связана с необходимостью всестороннего и глубокого анализа эффектов внешней политики России в условиях современных глобальных трансформаций и новых подходов к пониманию баланса сил. Динамично развивающаяся современная мировая политика, обладающая сетевым характером, строится на идее широкого вовлечения граждан, внедрения новых форм государственной пропаганды и развития форм конкурентной борьбы государств. Это нашло отражение в представленной работе. В центре внимания соискателя – технологии, институты и инструменты неявного, латентного, мягкого воздействия и возможности публичной дипломатии России в Аргентине. Самостоятельное исследование социальных сетей, сайтов структур, относящихся к «мягкой силе» и проведенный экспертный опрос позволили Елизавете Константиновне собрать оригинальный и актуальный материал и на его базе сделать выводы относительно процесса изменения позиционирования России на мировой арене. В заключении работы, на основании изученной литературы и анализе кейсов она сформулировала преимущества и слабые российской публичной дипломатии, в контексте концепции мягкой силы, оценила инструменты и механизмы осуществления публичной дипломатии России в Аргентине в сфере образования и науки. Особое внимание в работе было уделено месту и роли отечественных университетов, и расширяющимся возможностям цифровой международной коммуникации.

Елизавета Константиновна пришла в СПбГУ со значительным багажом: со сданными кандидатскими экзаменами, подготовленными публикациями и видением концепции исследования. Будучи соискателем, она зарекомендовала себя ответственным и добросовестным исследователем, проявила заинтересованность и склонность к научной работе. При написании диссертации она проявила должную активность и целеустремленность. Она работала планомерно, консультировалась с научным руководителем.

Представленная работа – это самостоятельное и завершенное исследование, положения которого были апробированы в ходе научных и научно-практических конференций, таких как: XXIV Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (МГУ), Круглый стол «Диалог во имя сотрудничества» V Евразийского молодежного инновационного конвента (Законодательное собрание Ленинградской области), II и III Декабрьские научно-практические семинары (СЗИУ РАНХиГС), IV и V международные форумы «Россия и Иberoамерика в глобализирующемся мире: история и современность (СПбГУ).

Результаты исследования представлены в журналах «Научные труды СЗИУ РАНХиГС», «Студенческий научный журнал Северо-Западного института управления», «Сборник работ VII международной студенческой научной конференции. Россия в глобальном мире: новые вызовы и возможности», «Национальная безопасность и стратегическое планирование», входящих в перечень РИНЦ. Также апробация результатов исследования представлена в статьях журналов, входящих в перечень ВАК («Управленческое консультирование», «Латинская Америка», Евразийская интеграция: экономика, политика, право»).

Диссертация «Российская публичная дипломатия в Аргентине: институты и инструменты в сфере культуры и образования», является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей важное значение для развития политической науки и практики, а Березина Елизавета Константиновна заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4 – «Международные отношения, глобальные и региональные исследования».

Научный руководитель

д.п.н., доцент, профессор кафедры политического управления
Санкт-Петербургского государственного университета

Волкова А.В.